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Введение

Актуальность темы исследования. В условиях глобальной экономики происходит

трансграничный обмен товарами и услугами, движение капитала, технологий и лиц, что

приводит к возникновению споров, связанных с вопросами международного юридического

двойного налогообложения, то есть обложения одного и того же налогоплательщика

сопоставимыми налогами в двух (или более) государствах в отношении одного и того же объекта

и за аналогичные периоды1. В результате возникают неблагоприятные экономические

последствия, поэтому мировое сообщество, в частности, в лице государств-участников ООН и

ОЭСР, стремится противостоять данному явлению. Международные налоговые договоры

призваны устранить ситуации такого двойного налогообложения. Однако в силу различий в

правилах налогообложения в национальных правовых системах, а также различий в толковании

положений договоров устранение двойного налогообложения не всегда достижимо.

Налогоплательщик, который столкнулся с ситуацией международного юридического

двойного налогообложения, вправе защищать нарушенные права путем обращения к

национальным средствам защиты (как правило, это административное и судебное обжалование

актов местных налоговых органов) или – в случаях, предусмотренных международным

налоговым договором – воспользоваться специальным механизмом разрешения налоговых

споров на международном уровне. Таким механизмом является взаимосогласительная

процедура, которая может включать два этапа рассмотрения спора – проведение переговоров

между компетентными органами договаривающихся государств и арбитраж. Указанный

механизм предусмотрен обеими Модельными налоговыми конвенциями ОЭСР2 и ООН3, а также

Типовым соглашением об избежании двойного налогообложения, утвержденным

Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2010 года №84 «О заключении

межгосударственных соглашений об избежании двойного налогообложения и о предотвращении

уклонения от уплаты налогов на доходы и имущество» (далее – Типовое налоговое соглашение

РФ)4, и в том или ином виде включен во все существующие двусторонние налоговые договоры.

В частности, все договоры об избежании двойного налогообложения Российской Федерации

содержат правила о взаимосогласительной процедуре.

1 OECD Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2017. Paris: OECD Publishing. 2017. P. 9.

URL: https://doi.org/10.1787/mtc_cond-2017-en
2 OECD Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2017. Paris: OECD Publishing. 2017. URL:

https://doi.org/10.1787/mtc_cond-2017-en
3 UN Model Double Taxation Convention between Developed and Developing Countries. New York: UN Publishing. 2021.

URL: https://www.un.org/development/desa/financing/sites/www.un.org.development.desa.financing/files/2022-

03/UN%20Model_2021.pdf
4 Постановление Правительства РФ от 24.02.2010 №84 «О заключении межгосударственных соглашений об

избежании двойного налогообложения и о предотвращении уклонения от уплаты налогов на доходы и имущество»

(с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.04.2014 №371). Доступ из справ.-правовой

системы «КонсультантПлюс».
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Однако статистика ОЭСР демонстрирует, что в последнее время эффективность

разрешения международных налоговых споров посредством проведения переговоров в рамках

взаимосогласительной процедуры снижается. Если на конец 2006 года насчитывалось 2 352 дела,

переданных на рассмотрение во взаимосогласительную процедуру, но не разрешенных в

установленный срок, то на конец 2020 года количество таких дел возросло практически втрое до

6 041 дела5. Кроме того, наблюдается значительный разрыв во времени разрешения споров в

области трансфертного ценообразования (в среднем 35 месяцев) и по иным вопросам (18,5

месяцев).

В 2013 году в рамках ОЭСР был разработан план действий по противодействию

размыванию налогооблагаемой базы и выводу прибыли из-под налогообложения (далее – План

BEPS)6. ОЭСР отмечает, что поскольку указанные меры привели к появлению новых правил,

ожидается рост количества вопросов, связанных с толкованием положений международных

налоговых договоров, что может привести к росту международных налоговых споров, которые

могут поставить под угрозу трансграничную торговлю, иностранные инвестиции и

экономический рост государств7. Подобные опасения также высказываются в литературе8. В

связи с этим в текущих условиях совершенствование взаимосогласительной процедуры является

ключевой задачей.

Разработчики Плана BEPS, предвидя такую ситуацию, предложили ряд мер,

направленных на совершенствование существующей системы разрешения споров в рамках

Действия 149. Результаты Плана BEPS отражены в Многосторонней конвенции по выполнению

мер, относящихся к налоговым договорам, в целях противодействия размыванию налоговой базы

и выводу прибыли из-под налогообложения (далее – Многосторонняя налоговая конвенция

ОЭСР)10, благодаря которой достигается возможность одновременной модификации положений

двусторонних налоговых договоров вместо переговоров по каждому договору в отдельности.

5 OECD Mutual Agreement Procedure Statistics for 2016. Paris: OECD Publishing. 2016. URL:

http://www.oecd.org/tax/dispute/mutual-agreement-procedure-statistics.htm.; OECD Mutual Agreement Procedure Statistics

for 2020. Paris: OECD Publishing. 2020. URL: https://www.oecd.org/tax/dispute/mutual-agreement-procedure-statistics-

2020-per-jurisdiction-transfer-pricing.htm.
6 OECD Addressing Base Erosion and Profit Shifting. Paris: OECD Publishing. 2013. URL:

https://doi.org/10.1787/9789264192744-en.
7 OECD Making Dispute Resolution Mechanisms More Effective, Action 14 – 2015 Final Report // OECD/G20 Base Erosion

and Profit Shifting Project. Paris: OECD Publishing. 2015. URL: https://doi.org/10.1787/9789264241633-en.
8 Govind S. P. The Changing Contours of Dispute Resolution in the International Tax World: Comparing the OECD

Multilateral Instrument and the Proposed EU Arbitration Directive // Bulletin for International Taxation. 2017. Vol. 71. No.

3/4. P. 1-11; Govind S. P. Cross-Border Tax Dispute Resolution in the 21st Century: A Comparative Study of Existing

Bilateral and Multilateral Remedies // Finance and Capital Markets (formerly Derivatives & Financial Instruments). 2017.

Vol. 19. No. 5. P. 7.
9 OECD Making Dispute Resolution Mechanisms More Effective, Action 14 – 2015 Final Report // OECD/G20 Base Erosion

and Profit Shifting Project. Paris: OECD Publishing. 2015. URL: https://doi.org/10.1787/9789264241633-en.
10 OECD Multilateral Convention to Implement Tax Treaty Related Measures to Prevent BEPS. Paris: OECD Publishing.

2016. URL: https://www.oecd.org/tax/treaties/multilateral-convention-to-implement-tax-treaty-related-measures-to-

prevent-BEPS.pdf.
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Конвенция предусматривает минимальный стандарт, который является обязательным для всех

подписантов, и опциональные положения, решение о применении которых остается на

усмотрение государств. Положения относительно применения взаимосогласительной процедуры

в части проведения переговоров между компетентными органами договаривающихся государств

вошли в минимальный стандарт. В перечень опциональных положений включена инициатива о

применении арбитража, решение которого является обязательным для исполнения

договаривающимися государствами.

На текущий момент лишь 31 государство11 из 10012, подписавших Многостороннюю

налоговую конвенцию ОЭСР, согласились на применение арбитража. Большинство государств,

присоединившихся к арбитражной оговорке, - развитые экономики. Как отмечают

исследователи, развивающиеся государства не готовы к применению арбитража, главным

образом, по причине угрозы суверенитету13. Таким образом, для разрешения международных

налоговых споров в рамках взаимосогласительной процедуры часть государств использует оба

этапа (переговоры и арбитраж), а часть - применяет только один этап (переговоры).

Несмотря на то, что взаимосогласительная процедура является самым распространенным

механизмом разрешения международных налоговых споров, она имеет ряд существенных

недостатков. Ключевой из них заключается в крайне ограниченном вовлечении

налогоплательщика в процедуру разрешения спора. Как правило, участие налогоплательщика

выражается в инициировании взаимосогласительной процедуры и в признании либо в отказе от

признания соглашения об урегулировании спора, достигнутого компетентными органами14.

Права человека, являющиеся высшей ценностью, признаются во всем мире. Для целей

настоящего исследования выбран стандарт защиты в рамках права на справедливое судебное

разбирательство, предусмотренный статьей 6 Европейской конвенции о защите прав человека и

основных свобод от 04.11.1950 (далее – ЕКПЧ) по следующим основаниям: (1)

взаимосогласительная процедура была разработана европейскими государствами, опыт которых

был заимствован разработчиками Модельных налоговых конвенций Лиги Наций (позднее –

11 Андорра, Австралия, Австрия, Барбадос, Бельгия, Канада, Кюрасао, Дания, Фиджи, Финляндия, Франция,


[…]


agreement procedure for dispute resolution is applied, two situations should be distinguished – (1)

taxation not in accordance with treaty provisions and (2) interpretation or application of treaty

provisions. In interpretative disputes, the subject of the proceedings is the international relationships in

tax matters between States. In individual disputes, the subject of the proceedings is not only inter-state

legal relations, but also domestic tax relations with a foreign element involving the taxpayer.

2. The mutual agreement procedure under the OECD approach is based on the principle of

diplomatic protection and does not involve the taxpayer in the proceedings. However, this principle does

not take into account the peculiarities of individual international tax disputes, specifically, the opposing

interests of the taxpayer and the disputing states. Accordingly, the presumption that the interests of the
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taxpayer are protected by the state does not provide the taxpayer with an adequate level of guarantees to

protect his rights.

3. The standard of protection of the right to a fair trial under Article 6 of the European

Convention on Human Rights of 4 November 1950 may be the basis for developing the standard of

protection of the taxpayers' rights in international tax disputes resolution due to the following: (1) the

standard provides the highest level of procedural guarantees in comparison with existing international

and regional human rights sources, (2) examples from the practice of the European Court of Human

Rights show that its jurisdiction may in certain circumstances extend to disputes covered by tax treaty,

(3) recourse to a national court cannot be considered as an effective remedy within the meaning of Article

13 of the Convention when resolving international tax disputes.

4. Currently the mutual agreement procedure under the OECD Multilateral Tax Convention

and the Council Directive on Tax Dispute Resolution Mechanisms in the European Union of 10 October

2017 does not fully reflect the standard of protection under the right to a fair trial. A key omission is the

implementation of procedural guarantees by the taxpayer depending on the discretion of the competent

authorities. However, the EU Directive contains a number of provisions partially mitigating this

shortcoming, in particular by extending the powers of arbitration. The model set out in the EU Directive

could potentially provide the basis for transforming arbitration from a purely inter-state procedure into

an international tax dispute resolution procedure where the taxpayer would participate on an equal basis

with the competent authorities.

5. Now the Russian Federation's work on the implementation of Action 14 of the BEPS

Project cannot be considered as complete. In particular, there are inconsistencies between sources of

different legal force with similar subject matter. In addition to technical shortcomings, the current

regulation lacks certainty as to the interaction between the mutual agreement procedure and domestic

remedies, which may lead to a lower level of guarantees for the protection of taxpayers' rights in

international tax disputes.

6. There are no legal obstacles in the domestic legislation for to use mediation and

arbitration by the Russian Federation for international tax disputes resolution. Until the Russian

Federation changes the position on arbitration, the use of mediation in a mutual agreement procedure

may mitigate the risk of leaving a dispute unresolved and the experience of dispute resolution through a

non-binding mediator can provide the basis for a transition to compulsory arbitration.

The theoretical significance of the research is determined by the development of novel

scientific provisions and conclusions with regard to the taxpayer’s status in the international tax dispute

resolution in the mutual agreement procedure procedure ensuring effective protection of violated rights

at the domestic level.
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The findings and materials obtained in the course of the study may be used for educational

purposes in the preparation of courses on international tax law, as well as be used in subsequent research

in the field of international taxation.

The practical significance of the research in the following. The results and conclusions of the

study can be taken into account in the further improvement of the tax legislation and international tax

treaties of the Russian Federation in the field of international tax dispute resolution.

The degree of validity and approbation of the research results. The validity of the study is

confirmed by the sequence of application of the research methodology, testing of its results, using

reference and legal databases.

The results of the study have been approbated at the following international and Russian

conferences:

1. VII Student Legal Forum of the Kutafin Moscow State Law University, 19 November

2020.

2. XII International Scientific-Practical Conference of Financial University under the

Government of the Russian Federation "December Readings in Memory of S.B. Barngolts", 10

December 2020.

3. International Bureau of Fiscal Documentation (IBFD) "Doctoral Meeting of Researchers

in International Taxation (DocMIT) and Postdoctoral International Tax Forum (PITF)", 31 January

2022.

The main results of the dissertation research have been discussed at the meeting of the

Department of administrative and financial law of Saint Petersburg state University in September 2022.

The key results of the study have been reflected in the author's articles published in scientific

journals recommended by the Higher Attestation Commission under the Ministry of Education and

Science of the Russian Federation as well as in abstracts published following participation in the

conference:

1. Polenchuk M. D. The Practice of Using Mechanisms for Resolving International Tax

Disputes in Russia and the EU // Nalogoved. 2021. No. 4. P. 21-28.

2. Polenchuk M. D. General Characteristics of International Tax Disputes within the

Framework of the OECD Model Tax Convention // Financial Law. 2021. No. 9. P. 44-48. DOI:

10.18572/1813-1220-2021-9-44-48.

3. Polenchuk M. D. A New Approach to Solution of International Tax Disputes involving

Russia // Financial Law. 2022. №8. P. 36-39. DOI: 10.18572/1813-1220-2022-8-36-39.

4. Polenchuk M. D. Taxpayer Protection Standard in International Tax Disputes // Law

Enforcement Review. 2022. Vol. 6, No. 2. P. 106-119. DOI: 10.52468/2542-1514.2022.6(2).106-119.
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5. Polenchuk M. D. Mutual Agreement Procedure as a International Tax Disputes

Resolution Mechanism: Russia's Approach // VII Student Legal Forum of the Kutafin Moscow State

Law University, 19 November 2020: collection of reports and abstracts of participants' speeches / [ed.

by: candidate of law A. V. Sladkova]. Moscow: Prospect, 2021. P. 288-291.

This dissertation was supported by the Russian Foundation for Basic Research under Scientific

Project No. 20-311-90057 awarded in the Competition for the Best Basic Research Projects by Young

Postgraduate Researchers ("Postgraduates").

The structure of the dissertation is determined by the purpose and objectives of the research.

The dissertation consists of an introduction, three chapters comprising ten paragraphs, a conclusion and
