Отзыв научного руководителя
на диссертацию Марии Дмитриевны Поленчук
«Защита прав налогоплательщиков
при разрешении международных налоговых споров
в рамках взаимосогласительной процедуры»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 5.1.2. – Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Диссертация М.Д. Поленчук представляет собой научно-квалификационную работу, в которой впервые в отечественном правоведении проведено комплексное исследование вопроса защиты прав налогоплательщиков при разрешении международных налоговых споров в рамках взаимосогласительной процедуры.

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнений. В современных условиях количество международных налоговых споров увеличивается, сами споры усложняются, однако механизмы их разрешения долгое время оставались неизменными, и на практике государства обращаются к ним крайне редко, при этом дела рассматриваются долго, а решения по результатам таких процедур могут быть не приняты вовсе либо не исполняться ввиду наличия ограничений в национальном законодательстве.

Автор ставит перед собой цель провести анализ взаимосогласительной процедуры как механизма разрешения международных налоговых споров в рамках соглашений об избежании двойного налогообложения, при этом акцент в исследовании сделан на процессуальную роль налогоплательщика. По мнению научного руководителя, диссертант успешно достигает поставленной цели и предлагает обладающее внутренним единством научное исследование, которое содержит новые результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о вкладе автора в науку налогового права.

Структура работы логична и предопределена поставленными целью и задачами исследования.

Первая глава посвящена общей характеристике взаимосогласительной процедуры как механизма разрешения международных налоговых споров. Автор обращается к вопросам правовой природы международных налоговых споров, истории развития взаимосогласительной процедуры и дает характеристику данному механизму разрешения споров на современном этапе.

Во второй главе диссертант проводит сравнительный анализ современного правового регулирования взаимосогласительной процедуры в контексте защиты прав

налогоплательщиков, в том числе определяет стандарт, который может быть положен в основу защиты прав налогоплательщиков в рамках взаимосогласительной процедуры, и проводит анализ как отечественного, так и зарубежного правового регулирования в части закрепления соответствующих гарантий.

В третьей главе автор рассматривает способы совершенствования взаимосогласительной процедуры с участием Российской Федерации, в том числе анализирует перспективы применения медиации и арбитража.

Диссертацию отличает широкий круг использованных источников, который включает актуальную отечественную и зарубежную литературы, а также значительный массив источников правового регулирования и правоприменительной практики. Отдельно хотелось бы отметить внушительное количество источников на английском языке, которые использованы в работе и позволяют говорить о том, что автор вводит в отечественный научный оборот значительное количество зарубежной литературы по тематике диссертации.

Таким образом, диссертация М.Д. Поленчук написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствуют о личном вкладе автора в науку.

Изложенное выше позволяет сделать научному руководителю вывод о том, что диссертация Марии Дмитриевны Поленчук на тему «Защита прав налогоплательщиков при разрешении международных налоговых споров в рамках взаимосогласительной процедуры», представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.2 – Публично-правовые (государственно-правовые) науки, соответствует предъявляемым требованиям, в том числе предусмотренным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Мария Дмитриевна Поленчук заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.2 – Публично-правовые (государственное-правовые) науки.

Научный руководитель, доцент кафедры
административного и финансового права
Санкт-Петербургского государственного университета,
кандидат юридических наук, доцент

Е.В. Килик

Е.В. Килик